
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

№

┌                                                          ┐
О внесении изменений в 
постановления Губернатора 
Астраханской области от 
27.07.2020 № 83, от 27.09.2023 
№ 118

В соответствии с указами Президента Российской Федерации от 
21.09.2009 № 1065 «О проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
федеральной государственной службы, и федеральными государственными 
служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими 
требований к служебному поведению», от 02.04.2013 № 309 «О мерах по 
реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии 
коррупции» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Губернатора Астраханской области 
от 27.07.2020 № 83 «О Положении о проверке достоверности и полноты 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы Астраханской области в 
исполнительных органах Астраханской области, государственными 
гражданскими служащими Астраханской области исполнительных органов 
Астраханской области, и соблюдения государственными гражданскими 
служащими Астраханской области требований к служебному поведению» 
следующие изменения: 

в Положении о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 
гражданами, претендующими на замещение должностей государственной 
гражданской службы Астраханской области в исполнительных органах 
Астраханской области, государственными гражданскими служащими 
Астраханской области исполнительных органов Астраханской области, и 
соблюдения государственными гражданскими служащими Астраханской 

18.12.2025 148



2

области требований к служебному поведению, утвержденном постановлением:
- дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1. В запросе о предоставлении информации о бюро кредитных 

историй, в котором хранится кредитная история субъекта кредитной истории, 
направляемом в Центральный каталог кредитных историй в виде электронного 
сообщения с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия или системы «Посейдон» либо в Центральный 
банк Российской Федерации в виде документа на бумажном носителе 
посредством почтовой связи, указываются сведения в соответствии с 
требованиями, установленными Центральным банком Российской Федерации 
на основании части 7.3 статьи 13 Федерального закона от 30.12.2004 № 218-ФЗ 
«О кредитных историях». В запросе кредитного отчета, направляемом в бюро 
кредитных историй, указываются сведения в соответствии с требованиями, 
установленными Центральным банком Российской Федерации на основании 
пункта 9 части 1 статьи 6 Федерального закона от 30.12.2004 № 218-ФЗ «О 
кредитных историях».»;

- абзац первый пункта 13 изложить в новой редакции:
«13. В запросе, предусмотренном абзацем пятым пункта 12 настоящего 

Положения (кроме запроса в Центральный каталог кредитных историй, 
Центральный банк Российской Федерации и бюро кредитных историй), 
указываются:»;

-  пункты 14–16 изложить в новой редакции: 
«14. Запросы в государственные органы и организации, кроме запросов в 

кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, органы, 
осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, Центральный каталог кредитных историй, 
Центральный банк Российской Федерации, бюро кредитных историй, 
операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск 
финансовых активов, держателям реестра владельцев ценных бумаг и 
депозитариям, а также в федеральные органы исполнительной власти, 
уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной деятельности, 
направляются руководителем исполнительного органа Астраханской области.

15. Запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской 
Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним, Центральный каталог кредитных 
историй, Центральный банк Российской Федерации, бюро кредитных историй, 
операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов, держателям реестра владельцев ценных бумаг 
и депозитариям направляются (в том числе с использованием системы 
«Посейдон») Губернатором Астраханской области либо уполномоченным 
должностным лицом.

16. При проведении органом по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений проверки, предусмотренной пунктом 1 настоящего 
Положения, запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской 
Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на 



3

недвижимое имущество и сделок с ним, Центральный каталог кредитных 
историй, Центральный банк Российской Федерации, бюро кредитных историй, 
операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов, держателям реестра владельцев ценных бумаг 
и депозитариям направляются (в том числе с использованием системы 
«Посейдон») руководителем органа по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений.».

2. Внести в постановление Губернатора Астраханской области от 
27.09.2023 № 118 «О департаменте по противодействию коррупции 
министерства региональной безопасности Астраханской области» изменение, 
изложив абзац третий пункта 5.1 раздела 5 Положения о департаменте по 
противодействию коррупции министерства региональной безопасности 
Астраханской области, утвержденного постановлением, в новой редакции: 

«Начальник департамента является должностным лицом, специально 
уполномоченным на направление запросов в кредитные организации, 
налоговые органы Российской Федерации, органы, осуществляющие 
государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, 
Центральный каталог кредитных историй, Центральный банк Российской 
Федерации, бюро кредитных историй, операторам информационных систем, в 
которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, держателям 
реестра владельцев ценных бумаг и депозитариям при осуществлении проверок 
в целях противодействия коррупции.».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор Астраханской области И.Ю. Бабушкин


